第１回総長選考・監察会議議事要旨

１．開催日時：令和５年４月２５日（火）１３：００～１４：１０

２．方  法：オンライン会議（Ｚｏｏｍ）

３．出 席 者：国谷、國土、鈴木、板東、須田、山内、南學、島野、廣井、杉山、兵藤

各委員

４．陪 席 者：𠮷𠮷田監事、棚橋監事

５．議題
 １ 議長の選出について
 ２ 議長代行の指名について
 ３ 今年度の総長選考・監察会議の進め方について
   ・学内委員によるワーキング・グループへの検討事項の付託
 ４ その他

６．配布資料
 １ 令和４年度第７回総長選考・監察会議議事要旨（案）
 ２ 東京大学総長選考・監察会議委員名簿
 ３ 令和５年度の総長選考・監察会議への申し送り事項
 ４ 令和５年度総長選考・監察会議日程

７．参考資料
 １ 令和５年度の日程案（令和４年度 第７回総長選考・監察会議 資料４）

８．議事
 １ 議長の選出について
  事務局から、議長の選出に係る規則等について、説明があった。次いで、議長の選出
のための委員の互選について意見交換が行われ、出席委員から、総長の評価及び選考と
いう総長選考・監察会議の役割に照らし、議長は学外委員から選出することが望ましい
旨の意見があった。

  次いで、議長の選出のための委員の互選が行われ、欠席委員を除く１１名による単記
無記名投票の結果、出席委員の過半数の票を得た者がいなかったため、得票多数の者２
人について、再度単記無記名投票を行った結果、出席委員の過半数の票を得た板東委員
が議長に選出された。

 ２ 議長代行の指名について
  議長より、議長代行として、須田委員を指名することが報告された。

 ３ 今年度の総長選考・監察会議の進め方について

   学内委員によるワーキング・グループへの検討事項の付託
事務局から、配布資料３及び別紙１から３に基づいて説明があった。次いで、議長か

ら、検討事項を学内委員によるワーキング・グループへ付託することについて賛否が諮
られ、出席委員から異議はなく、了承された。

 ４ その他

事務局から、配布資料４に基づいて、今後の日程について説明があった。次いで、議
長から両監事に対し、議事進行に対する意見を確認したところ、両監事から、特に問題
ない旨の発言があった。

以上